PROJETO DE LEI Nº 086/2006

DATA: 23 DE AGOSTO DE 2006.

SÚMULA: CRIA O CAMPEONATO MUNICIPAL DO ATLETA COM DEFICIÊNCIA FÍSICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

GERSON LUIZ FRANCIO – PPS, Vereador com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno, encaminha para deliberação do Soberano Plenário o Seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º. Fica instituído o Campeonato Municipal do Atleta Portador de Deficiência Física, a ser realizado anualmente em Sorriso.
Parágrafo Único: O Executivo Municipal, por seu departamento próprio, indicará as modalidades esportivas que integrarão esse campeonato, visando igualmente as competições estaduais, brasileiras e internacionais.
Art. 2º. Para o desenvolvimento adequado da presente lei, além das autarquias, fundações e empresas públicas, poderão ser firmadas parcerias com empresas privadas.

Art. 3º. O Executivo Municipal regulamentará a presente lei no prazo de sessenta dias, a partir da data de sua publicação.
Art. 4º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 23 de agosto de 2006.

Gerson Luiz Francio

Presidente

J U S T I F I C A T I V A S
Considerando que os deficientes físicos, não obstante sua condição, são pessoas com obrigações e deveres como todo cidadão;
Considerando que pouco tem sido investido para dar melhorias para este segmento da sociedade, inclusive para os atletas portadores de deficiência física;
É que apresentamos o presente projeto, criando o Campeonato Municipal do Atleta Portador de Deficiência Física, incentivando a prática esportiva pelos deficientes físicos em nossa cidade;
Isto posto, esperamos contar com o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente projeto.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 23 de agosto de 2006.

Gerson Luiz Francio

Presidente